2024 年 2 月 22 日

各 位

株式会社ストライク

代表取締役社長 荒井 邦彦

（証券コード：6196 東証プライム）

広報部：TEL 03-6865-9009

担当：大畑

フォースタートアップス株式会社への出資に関するお知らせ

～M&Aの機会を創出し、スタートアップの成長を後押し～

 M&A 仲介の株式会社ストライク(本社：東京都千代田区、代表取締役社長：荒井邦彦、以下ストライ

ク)は、成長産業支援事業を推進するフォースタートアップス株式会社（本社：東京都港区、代表取締役

社長 ：志水雄一郎、以下フォースタートアップス）に、スタートアップの M&A 機会の創出を目的と

し、出資することとなりましたのでお知らせいたします。

【提携の概要】

1. 相互紹介によるスタートアップの人材支援及び M&A 支援

2. 「STARTUP DB」との連携による、効果的・効率的な M&A 支援サービスの開発

3. 大企業へのスタートアップ M&A 機会の創出

4. ユニコーン/Next ユニコーンへの企業買収機会の創出

5. M&A やオープンイノベーション等を目的としたイベントの共同開催

【背景・目的】

2022 年 11 月末に政府より『スタートアップ育成５か年計画』が公表され、2027 年度にスタートア

ップへの投資額を 10 兆円規模にすること等が目標に掲げられています。一方、出口戦略（EXIT）の多

様化も課題とされており、その中でもオープンイノベーション促進税制が制定されるなど、M&A による

スタートアップの EXIT 促進に大きな期待が高まっています。また、スタートアップが大型資金調達を

した後、企業買収や事業譲受をするケースも増えており、スタートアップにおいて M&A は企業成長の

手段にもなっています。

当社は、2021 年 10 月にスタートアップ領域の M&A の活性化を目的とした「イノベーション支援

室」を設立し、数多くのスタートアップの M&A を実現してまいりました。

 フォースタートアップスは、起業支援と転職支援を中核とした成長産業支援事業を推進し、さらには

成長産業領域に特化した情報プラットフォーム「STARTUP DB（スタートアップデータベース）」の運

用、および大企業とのビジネス共創モデルによる産業エコシステム強化にも取り組んできました。

そこで、当社はフォースタートアップスと提携することで、IPO に依存しない EXIT 手段としての

M&A や、企業成長のための M&A 機会を創出することで、日本のスタートアップエコシステムの構築、

発展に貢献してまいります。

【共同イベントの実施】

提携の第一弾として、フォースタートアップスと共催のイベントを実施いたします。フォースタート

アップス代表取締役社長 志水雄一郎氏にご登壇いただき、当社代表取締役社長 荒井邦彦と共に「スタ

ートアップ M&A の加速による、エコシステムの発展」についてトークセッションを行います。本イベ

ントをきっかけに、両社の連携を強化し、より多くのスタートアップの成長機会を創出してまいりま

す。詳細は、後日改めてお知らせいたします。

【開催概要】

日 時：2024 年 4 月 18 日(木) 18:00-20:00

会 場：調整中

共 催：フォースタートアップス 、S venture Lab.（ストライク）

【会社概要】

名 称：株式会社ストライク

所在地：東京都千代田区大手町 1-2-1 三井物産ビル 15 階

代表者：代表取締役社長 荒井 邦彦

設 立：1997 年 7 月

事業内容：M&A 仲介業

URL：https://www.strike.co.jp/

名 称：フォースタートアップス株式会社

所在地：東京都港区六本木 1-6-1 泉ガーデンタワー36 階

代表者：代表取締役社長 志水 雄一郎

設 立：2016 年 9 月

事業内容：成長産業支援事業

URL：https://forstartups.com/

【本件に関するお問い合わせ先】

株式会社ストライク 広報部

担当：大畑 滋生

Mail：press-release@strike.co.jp 電話番号：070-1799-9547

https://www.strike.co.jp/
https://forstartups.com/
mailto:press-release@strike.co.jp